

Nr 72.

Af herr **Ericsson, Ollas**, om ändring i gällande bestämmelser angående skogsafverkningsafhandlingens förseende med stämpel.

Genom motioner, väckta i Andra kammaren, blef Riksdagens uppmärksamhet fäst därå, att vid försäljning af fastigheter, å hvilka afverkningsbar skog till större värde funnes, från de kontraherande parternas sida vidtoges en eller annan åtgärd, hvarigenom fastighetens hela försäljningsvärde icke blefve för den stämpelbeläggande myndigheten känt eller för stämpelbeläggning åtkomligt. Enligt vunna upplysningar hade vid försäljningar af dylika fastigheter ofta det förfaringsätt användts, att den i verkligheten för fastigheten betingade köpeskillingen uppdelades sålunda, att endast en mindre del därå i köpehandlingarna upptoges såsom likvid för själfva fastigheten och därmed blefve föremål för stämpelbeläggning; hvaremot den större delen af köpeskillingen betraktades utgöra ersättning för afverkningsrätten till den å fastigheten befintliga skogen, hvarigenom denna del af köpeskillingen undandrogs att blifva beskattad medels stämpelafgift.

Riksdagen beaktade antydda anmärkningar och i skrifvelse till Kungl. Maj:t den 14 maj 1904 anhöll Riksdagen, att Kungl. Maj:t täcktes taga under ompröfning, genom hvilka åtgärder anmärkta missförhållanden i afseende å stämpelbeläggnings af fastighetsköp måtte kunna afhjälpas.

Sedermåra godkände 1908 års Riksdag ett af Kungl. Maj:t då framlagdt förslag till ändring af stämpelförordningen, hvarigenom densamma i berörda afseende erhöi följande bestämmelse:

»*Skogsafverkning*: afhandling därom skall vid upprättandet eller, om sådant vid detta tillfälle icke låter sig göra, sist inom två månader där-
 efter förses med stämpel af 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af hvad
 för rättigheten blifvit utfäst eller, om detta icke blifvit i afhandlingen
 till visst belopp bestämdt, af 6 öre för hvarje fullt antal af 10 ar utaf
 det upplåtna skogsskiftet.»

För att säkert kunna uttaga en skatt vid försäljning af skog vidtogs
 således den åtgärden att föreskrifva stämpelbeläggning af s. k. afverknings-
 kontrakt. Och vid sistförflutne riksdag gjordes medelst motioner fram-
 ställning om vidtagande af åtgärder för större kontroll öfver berörda
 stämpelbeläggning, och Riksdagen aflät också skrifvelse i ämnet till
 Kungl. Maj:t. Men vid behandlingen af detta ärende uttalades från flera
 håll, att omförmälda skatt vore orättvis och numera olämplig och att
 densamma därför borde afskaffas. Men, då ingen motion därom afgifvits,
 kunde ett yrkande om denna skatts borttagande då icke framställas.

Att beskattning af skogsförsäljning medelst stämpelbeläggning af
 afverkningskontrakt är orättvis, framgår tydligt af det förhållandet, att
 den som själf afverkar sin skog och säljer densamma direkt, eller förädlar
 den och säljer virket, eller genom muntlig öfverenskommelse upplåter
 afverkningsrätten fullständigt, undgår denna beskattning. Och att berörda
 beskattning i öfrigt numera är olämplig, sedan förordningen om inkomst-
 och förmögenhetsskatt år 1910 tillkommit, torde också vara lika tydligt.
 De båda skatterna, hvilka uttagas jämnasides, verka nämligen fullständigt
 som dubbelbeskattning.

I »särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen 1:o) Inkomst
 af fast egendom III», stipuleras följande bestämmelser:

»Till *inkomst af skogsbruk* hänföres den inkomst, som någon för-
 värfvar dels genom tillgodogörande för egen räkning af skogseffekter från
 fastighet, som af honom äges, arrenderas eller innehafves med sådan rätt,
 att han enligt VI här nedan anses såsom likställd med ägare, eller genom
 försäljning af sådana skogseffekter (inkomst af skogsafverkning), dels
 genom upplåtelse af afverkningsrätt till skog, dels ock genom afyttring
 af växande skog i samband med afyttring af fastigheten, där icke vinst
 å afyttring af fastigheten i dess helhet skall beskattas enligt bestämmel-
 serna i 7 § 3:o b) eller c).»

Genom denna bestämmelse blir således inkomst af skogsbruk och
 den betingade summan för försald skog beskattad såsom ren inkomst, och
 skatten uttagen progressivt, och detta såväl om inkomsten uppstått vid
 skogsafverkning i hvilken form som helst, som äfven vid fastighetsför-

säljning där skog medföljer i köpet. Denna skatt träffar således alla som afverka eller afyttra skog. Men att nu uttaga en särskild skatt för den del af denna inkomst som härleder sig från skriftlig upplåtelse af afverkningsrätt till skog, verkar som ofvan påpekats orättvist och såsom dubbelbeskattning.

Visserligen kan det invändas att med borttagandet af skyldigheten att stämpelbelägga skogsafverkningskontrakt kvarstode ändock skyldigheten att medelst stämpel betala skatt å köpesumman för skog, då denna inginge i försäljning af fastighet, och att man således i det fallet ändock finge kvar dubbelbeskattningen; men detta kan dock i någon mån försvaras med att staten sedan långa tider tillbaka ansett sig böra uttaga extra skatt i form af stämpel då en fastighet med dess åtföljder byter ägare.

Under de senaste åren har Riksdagen pålagt inkomsten af skogsbruk den ena skatten efter den andra, och man kan godt säga, att denna inkomst blir tillräckligt beskattad, äfven om man nu borttoge stämpelskyldigheten för afverkningskontrakt. Man finge ändock kvar de extra skatterna, skogsvårdsafgifterna och skogsaccisen förutom den ofvan relaterade afsevärda beskattningen enligt bestämmelserna i förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt, hvars tillkomst åstadkommit helt och hållet ändrade förhållanden, och hvilken ger full anledning till borttagande af den år 1908 pålagda stämpelskatten för afverkningskontrakten.

Äfven ett annat skäl för borttagandet af berörda skatt torde härvid böra beaktas, nämligen svårigheten å de flesta ställen på landsbygden att erhålla stämplat för beläggning af afverkningskontrakten. I de flesta fallen kostar besväret att anskaffa dessa stämplat mer än stämpeln belöper sig till, och blir skatten äfven af denna anledning mycket klandrad.

På grund af hvad jag sålunda i största korthet anfört, tillåter jag mig vördsamt föreslå,

att Riksdagen måtte besluta antaga följande förslag till ändrad lydelse af 8 § af förordningen den 18 september 1908 angående stämpelafgiften:

8 §.

Följande enskilda handlingar — — — — —

— — — — —
Skogsafverkning: afhandling därom skall, då den för vinnande af in-teckning företes, förses med stämpel af 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af hvad för

rättigheten blifvit utfäst eller, om detta icke blifvit i afhandlingen till visst belopp bestämdt, af 6 öre för hvarje fullt antal af 10 ar utaf det upplåtna skogskiftet. Sökes på grund af afhandling — — — —
— — — — — — — — — — — — — — — —

fulla 100 kronor af egendomens värde.

Om remiss till bevillningsutskottet anhålles.

Stockholm den 25 januari 1912.

Ollas A. Ericsson.

I motionen instämma:

J. E. Schödén. K. J. Gustafsson. L. Olsson. Erik Jonsson.